Persæ, victis pugna navalı Ionibus, Miletum a terra atque mari obsederunt: suffosisque muris, et omni tormentorum genere admoto, funditus everterunt; sexto quam rebellaverat Aristagoras anno^d. Milesiorum a cæde conservatorum quidam, una cum Samiis, in Siciliam coloniam duxerunt^e: reliqui Susa perducti sunt; quos rex Darius nulla alia poena afficiens, collocavit in urbe Ampa ad mare quod rubrum vocatur sita, ubi fluvius Tigris eam præter, fluens exit in mare. Agrum Milesium urbi circumjectum atque planitiem ipsi Persæ obtinuere, montana Caribus Pedasensibus possidenda dederunt^f.

Statim expugnata Mileto Persæ Cariam cepere; civitatibus partim se ultro dedentibus, partim vi adactis^g.

Histiæus Milesius, audita urbis suæ clade, cum Lesbiis quos habebat, Chium navigavit; et Chios, superioris pugnæ navalis damno jam confectos, facile subegit. Illinc cum multa Ionum et Æolum copia adversus Thasum contendit. Cui Thasum obsidenti quum esset nunciatum Phœnices a Mileto in reliquam Ioniam profectos esse, Thasum inexpugnatam relinquens, cum omnibus copiis in Lesbum transmisit. Inde vero, quod ejus copiæ sibi metuerent, in provinciam Atarnis trajecit, tanquam frumentandi gratia tam illinc quam ex agro Caico qui erat My-sorum. Erat tum in illis locis Harpagus Persa, non parvi exercitus dux: qui cum Histiaeo egresso in terram pugna apud Malenam commissa, et ipsum vivum cepit, et majorem exercitus ejus partem delevit. Histiaeum Sardes perductum Artaphernes in crucem sustulit; capite Susa ad

^e Herodot. lib. 6. a cap. 7. ad 17.

^d Herodot. lib. 6. cap. 18.

^f Herod. lib. 6. cap. 20.

^e Ibid. cap. 22.

^g Ibid. cap. 25.

regein Darium delato. Darius objurgatis qui id fecerant quod hominem vivum in conspectum suum non adduxissent, illius caput sepeliri jussit tanquam viri de ipso ac de Persis bene meriti^h.

3508. Persarum nauticæ copiæ, circa Miletum hybernantes, altero a profectione anno insulas continentis adjacentes ceperunt; Chium, Lesbum, Tenedumⁱ. In Lesbo etiam natus hoc tempore est Hellanicus Mitylenæus historicus; utpote 65. annos natus initio belli Peloponnesiaci; quemadmodum ex Pamphyla refert Aulus Gellius^k.

Post insulas, etiam urbes Ioniæ in continente Persarum duces ceperunt: iisque potiti, formosissimos quoque purorum eunuchios factos, virginesque forma præstantissimas ad Darium transmiserunt; urbes, cum ipsis templis incendentes. Atque ita tertio Iones sunt in servitatem redacti; primum a Lydis, bis deinceps a Persis^l.

Byzantii, et qui in opposito illis litore sunt Chalcedonenses, ante adventum Phœniciæ classis, relictis suis urbibus, in interiora Euxini ponti recesserunt: ubi urbem Mesambriam condiderunt^m.

3509. Profectus ab Ionia navalis Phœnicum exercitus, omnia quæ ad lœvam sunt in Hellespontum navigantibus, subegit; nam quæ sunt ad dexteram, jam subacta erant a Persis per continentem. Chersonesi deinde urbes, præter Cardiam, Phœnices subegerunt: quarum usque ad id tempus tyrannus erat Miltiades Cimonis filiusⁿ. Miltiadem vero Cardia solventem, et cum quinque triremibus Athenas navigantem, Phœnices insecuri, navem eam ceperunt cui præerat filiorum ejus natu maximus Metiochus. Quem Darius ad se missum donavit domo, facultatibus, et uxore Perside, ex qua liberos suscepit^o.

Artaphernes Sardium præses, accitis hostium nunciis, adegit Iones ad pactiones inter se faciendas, ut injurias

^h Herodot. lib. 6. cap. 26. 28, 29.

ⁱ Herodot. lib. 6. cap. 31.

^l Herodot. lib. 6. cap. 31, 32.

ⁿ Herodot. lib. 6. cap. 33, 34.

^k Noct. Att. lib. 15. cap. 23.

^m Ibid. cap. 33.

^o Ibid. cap. 41.

mutuo persecui ex jure possent, utque a mutuis direpti-onibus abstinerent^p.

Ad hoc adactis Ionibus, per parasangas (ita enim Persæ triginta stadia appellant) regiones Artaphernes divisit; regionatimque vectigal instituit quod regi penderent, ea-dem pene qua prius conditione institutum: inquit Herodotus^q, ad eam tributorum ordinationem respiciens, quam initio principatus sui in toto imperio Persico Darium con-stituisse scripserat^r, ante subactas ab eo insulas^s. In cujus narratione, illud observare liceat: uteunque, ad commo-diorem tributorum exactionem, 127. imperii Persici pro-vincias, in Estheræ historia commemoratas, ad 20. satra-pias Darius reduxisse dicatur, utrobiique tamen eosdem retineri totius imperii terminos, Indianam et Æthiopiam; hanc a Cambyse, illam ab ipso Dario acquisitam; de cujus censu, Herodotus: “Indi, ut sunt multitudine multo nu-merosissimi inter omnes quos novimus mortales, ita tribu-tum super cæteros omnes afferebant 360. talenta aureo-rum ramentorum. Vicesima portio, (sive satrapia,) hæc est.” Cum vero in regni principio Darium India nequa-quam fuisse potitum, vel ex iis quæ in libro quarto, ca-pite quadragesimo quarto, ipse narrat Herodotus, satis appareat: eodem potius tempore quo ab Artapherne in Ionia, in reliquis quoque provinciis ab aliis præfectis simi-liter tributorum descriptionem fuisse factam, multo videri posset esse credibilius.

Videndum itaque an non ad hoc tempus, quo Darius, ab Atheniensibus irritatus, vires suas omnes in debellanda Græcia experiri statuerat, referendum fuerit, quod in principio decimi capituli Estheræ legitur: “Postea impo-suit rex Assuerus tributum terræ, et insulis maris;” vel, ut in editione vulgata Latina habetur: “Rex vero Assu-erus omnem terram, et cunctas maris insulas fecit tribu-tarias.” Ut enim Darium insulas, in Ægæo mari positas, Phœnicum classe subegisse, in primo historiæ libro Thu-cydides, atque insulis dominatum esse, in Menexeno suo

^p Herodot. lib. 6. cap. 42.

^r Lib. 3. cap. 89, 90.

^q Lib. 6. cap. 42.

^s Ibid. cap. 96.

confirmat Plato: ita a filio ejus Xerxe, (cui insulas, quæ intra Cyaneas sunt et Triopium Cnidiae Suniumque Atticæ terræ promontorium, triremes subministrasse, in undecimo bibliothecæ suæ libro testatur Diodorus Siculus) statim post bellum Græcanicum, et ante annum regni duodecimum (post quem tributum hoc insulis ab Assuero impositum Scriptura significat) amissas fuisse constat; neque præter Clazomenas (quam eo tempore parvam insulam fuisse, in libro octavo nos docet Thucidides) et Cyprum, sub successorum illius potestate alias fuisse, ex Antalcideæ pacis formula, apud Xenophonem, libro quinto Hellenicōn, intelligimus. Quod magno sane arguento fuerit, non aliud esse habendum Assuerum quam Darium hunc; quem ob tributi ordinationem, et huic alia consimilia, κάπηλον, id est, cauponeum, vel institorem, a Persis dictum fuisse notat Herodotus: quum sub Cyro et Cambyse nihil dum fuisset circa tributa institutum, sed munera tantum afferri solerent¹; de quo et in epitome libri decimi quinti Strabonis legimus: “ Primus Darius Longimanus (Artaxerxis cognomento avo Dario per errorem dato) tributa ferre statuit. Ante illum enim, ex iis quæ regio unaquæque ferebat, solvebatur: veluti frumentum, equi,” &c. et in Polyæni stratagematum libro septimo, “ Darius primus tributa gentibus imposuit. Verum ne moleste ferrent, non ipse exegit, sed satrapas constituere jussit. Quibus ingentia tributa desribentibus, ipse dimidiā partem subditis remisit. Qui libentibus animis dimidium pependerunt; quasi magno jam beneficio a rege affecti.” Quam historiam attingit etiam Plutarchius in apoplithegmatibus regum et imperatorum.

3510. Ineunte vere, aliis ducibus a rege abdicatis, Mardonius Gobriæ filius adhuc adolescens, recens in matrimonium accepta Darii filia Artozostra, ad mare descendit, permagnas ducens peditum et classiariorum copias. Quo cum exercitu postquam pervenit in Ciliciam, aliis ducibus pedestres copias in Hellespontum ducentibus, ipse classe in Ioniam pervenit: et Ionus tyrannis abrogato

¹ Herodot. lib. 3. cap. 89.

imperio, statum popularem in civitatibus constituit. Classec
deinde Thasios, peditatu Macedoncs subegit. Classis e
Thaso Acanthum usque procedens, indeque solvens, dum
montem Athon circumvertit, tempestate jactata, ad tre-
centas naves et hominum supra viginti millia amisit. Mar-
donium autem cum pedestribus copiis in Macedonia sta-
tiva habentem Thraces Brygi sub noctem invaserunt, et
cum alios multos ex eis occiderunt, tum ipsum Mardoniu-
m vulnerarunt. Qui, hisce demum subactis, reduxit
exercitum et in Asiam rediit^u.

3511. Insequenti anno Darius Thasios, a vicinis insi-
mulatos tanquam defectionem molientes, muros suos di-
ruerunt et naves omnes in Abdera transportare cogit.
Deinde quid in animo Græci haberent, pugnarene secum
an sese dedere tentandum ratus, legatos per Græciam
misit, regi terram et aquam petere jussos: tributariis sibi
maritimis civitatibus interim imperans, ut naves longas,
et hippagogas quibus equi ferrentur, præpararent. Ter-
ram et aquam multi, tum in continente tum in insulis,
Persæ dediderunt: et inter primos Æginetæ^x.

3512. Æginetæ, ut Græciae proditores, a Cleomene
Laccdæmoniorum rege bello petuntur. Orta inter eum
et collegam Demaratum contentione, Demaratus regno
exutus, in Asiam ad Darium profugit: a quo magnifice
exceptus, territorioque ac urbibus donatus est^y.

3513. Anno Darii 31. Nabonasari 257. mensis Tybi
die tertio, nostri Aprilis 25. dimidia ante medianam noctem
hora, lunare deliquum Babylone est observatum^z.

Darius Mardonius, qui male rem navalem gesserat,
præfectura amovit, aliosque designatos duces adversus
Erctriam et Athenas misit; Datin genere Medum, et Ar-
taphernem (Artabazum Equitum Aristophanis scholiastes
cum nominat) Artaphernis fratris sui filium. His in mari-
timis Ciliciæ planicie castra ponentibus, advenerunt nau-
ticæ copiæ omnes, cum hippagogis navibus quas tributarii
præparaverant: in quas introductis equis atque terrestri

^u Herodot. lib. 6. cap. 43, 44, 45.

^x Herodot. lib. 6. cap. 46. 48, 49. ^y Ibid. cap. 49, 50, 61, 67, 70.

^z Ptolem. magn. syntax. lib. 1. cap. 9.

peditatu, sexcentis cum triremibus in Ioniam contendebant^a. Plato in Menexeno trecentas tantum naves, hominum quingenta millia memorat: quem militum numerum etiam Lysias retinet in Corinthiacorum auxiliiorum epitaphio. Æmilius Probus in Miltiade, classem quingentarum navium, peditum ducenta millia, equitum decem fuisse scribit.

3514. c. Persæ, ex Samo solventes, ad Naxum appulerunt; urbemque et delubra incenderunt. Delo vero parcentes, ad alias insulas inde profecti, sumebant illic tun copias tum liberos insulanorum obsides. Quod cum facere renuerent Carystii; tamdiu obsessi sunt, donec in deditionem Persarum venerunt^b.

d. Persæ Eretria septimo obsidionis die potiti, et aliquot illie dies morati, in Atticam navigaverunt, ejusque magnam partem vastaverunt; ab Hippia Pisistrati filio demum deducti in campos Marathonios: ubi ab Atheniensibus et Platæensibus, Miltiadis, qui in Thracia Chersoneso dominatum obtinuerat, auspiciis profligati sunt; ex eorum parte tantum centum nonaginta duo, ex Persarum vero circiter sex millia et quadringenti occumbentibus^c. Victi Persæ in naves confugerunt: ex quibus multæ suppressæ, multæ captæ sunt. Ducenta milia Persæ co prælio, sive naufragio amisere. Cecidit et Hippias, tyranus Atheniensis, auctor et concitor ejus belli^d. Universum vero Persarum exercitum trecentorum in illum fuisse, Valerius Maximus libro quinto, capite tertio, et sub initium Parallelorum suorum Plutarchus significat; sexcentorum illum Justinus et cum secutus Orosius; peditum centum, equitum decem illum, Æmilius Probus in Miltiade. Atheniensium decem fuisse millia, et Platæensium auxiliarium mille, ait Justinus, cum Orosio: mille Platæensium adventu, decem totius exercitus millia completa fuisse, Probus affirmat. Parta autem est celeberrima hæc victoria, Boedromionis, tertii a solstitio aestivo mensis Attici, die sexto, ut in Camillo refert Plu-

^a Herodot. lib. 6. cap. 94, 95.

^b Ibid. cap. 95, 96. 99.

^c Herod. lib. 6. cap. 101, 102. 112. 117.

^d Justinus ex Trog. lib. 2. cap. 9.

tarchus; Phanippo Athenis archonte, ut in Aristide habet idem; LXXII. videlicet Olympiadis anno tertio, quadriennio ante mortem Darii, ut in libro secundo sacræ historiæ Severus Sulpicius indicat; anno ante Xerxis in Græciam transitum decimo, ut in primo historiæ suæ habet Thucydides, et in Corinthiacorum auxiliariorum epitaphio Lysias; et ante pugnam Salaminiam, eodem mense Boedromione factam, decem annis completis, ut apud Platonem libro tertio de legibus invenimus.

Datis et Artaphernes in Asiam redeuntes, captivos Eretrienses Susa perduxerunt^e. Quanquam a Ctesia sit proditum, in prælio Marathonio Datim occubuisse, ejusque cadaver potentibus Persis denegatum fuisset.

3515. Darius Eretrienses in conspectum suum adductos in Cissiae regionis stathmo collocavit, cui nomen est Anderica; 210. stadiis procul a Susis^f. De quibus videndus Philostratus in vita Apollonii^g.

3517. d. Cum per triennium majorem contra Græcos apparatum Darius in Asia instruxisset; quarto anno Ægyptii a Persis defecerunt^h.

3519. Darium expeditionem in Ægyptios et Athenienses suscepturum, ex instituto Persarum, prius regni successorem declarare oportebat. Artobazanes (Artemenes vel Ariamenes aliis dictus) quem ex Gobriae filia ante principatum Darius suscepserat, primogeniturae jure sibi deferri regnum asserebat. Sed Xerxes, a patre regnum jam obtinente, ex Atossa filia Cyri, Persici imperii conditoris, genitus, rex declaratus estⁱ. De qua amica fratrum concertatione videndus Justinus^k, ex Togo, et Plutarchus in Artaxerxe, et apophthegmatibus et libro περὶ φιλαδελφίας.

c. Darius, declarato Xerxe rex, quum conaretur rebus apparatus exire in expeditionem, (jam jam scilicet in Græciam transiturus, ut sub initium libri undecimi bibliothecæ suæ refert Diodorus Siculus) proximo a defctione Ægypti-

^e Herodot. lib. 6. cap. 119.

^f Ibid.

^g Lib. 1. cap. 17.

^h Herodot. lib. 7. cap. 1.

ⁱ Herodot. lib. 7. cap. 2, 3.

^k Lib. 2. cap. 10.

tiorum anno, ad finem tendente, supremum diem obiit, 36. annis regni expletis¹.

Ei successit Xerxes, post Cyrum quartus rex Persidis: qui, maximis suis divitiis confisus, subditos sociosque omnes concitavit adversus regnum Græciæ; secundum prophetiam, Danielis cap. XI. vers. 2. Quanquam non sua voluntate, sed Mardonii consobrini sui, Gobriæ et Darii sororis filii, Aleuadarum Thessaliæ regum, Pisistratidarum et Onomaeriti Atheniensis sortilegi suasionibus, initio ad hoc bellum inductus est^m.

3520. Xerxes, secundo post mortem Darii anno incunte, adversus rebelles Ægyptios expeditionem fecit: quos subactos, et in arctiorem quam sub Dario fuerant servitutem redactos, Achæmeni fratri suo, Darii filio, gubernandos tradiditⁿ.

Halicarnassi in Caria Herodotus historicus, Lyxi et Dryonis filius, in lucem est editus. Initio enim belli Peloponnesiaci, annos 53. natum illum fuisse, ex Pamphila confirmat Aulus Gellius^o. Eo vero tempore, Artemisia Lygdamis Halicarnassæ filia, defuncto viro, pupilli filii (quem Pisindelim dictum fuisse, ex Suida colligitur in Ἡρόδοτος) tyrannidem obtinens, Halicarnasseis, Cois, Nisyriis et Calydnis imperabat: quæ cum quinque navibus Xerxem paulo post in Græciam est sequuta^p.

3523. Xerxes, cum triennii spatio per omnes ubique oras imperio suo subditas, Ægyptum, Phœniciam, Cyprum, Ciliaciam, Pamphyliam, Pisidiām, Licyam, Cariam, Mysiam, Troadem, Hellespontum, Bithyniamque et Pontum, naves longas supra 1200. comparasset: dato mandato, ut ad Cumam et Phiocæam eæ cogerentur, ipse, ex omnibus undique provinciis peditatu et equitatu contracto, e Susis tandem movit; sub initium videlicet anni quarti Olympiadis LXXIV. licet Diodorus Siculus in libri undecimi initio, duorum annorum res gestas in unum compingens, sub sequentis Olympiadis anno primo ista referat. Herodotus^q apparatum hunc superiori triennio factum esse confirmat: sed in præcedente

¹ Herodot. lib. 7. cap. 4.

^m Ibid. cap. 5, 6.

ⁿ Herodot. lib. 7. cap. 7.

^o Lib. 15. cap. 23.

^p Herodot. lib. 7. cap. 99.

^q Lib. 7. cap. 21.

capite præmissa notatione alia, quæ cum exaeta temporis ratione non potest consistere. “Απὸ γὰρ Αἰγύπτου ἀλώσεως, ἐπὶ μὲν τέσσαρα ἔτεα πλήρεα παραστέο στρατιὴν τε καὶ τὰ πρόσφορα τῇ στρατιῇ πέμπτῳ δὲ ἔτῃ ἀνομένῳ, (vel ut reetius cum Valla interprete legendum,) ἀρχομένῳ ἐστρατηλάτες χειρὶ μεγάλῃ πλήθεος. Si quidem a debellata Ægypto per totum quadriennium Xerxes comparaverat exercitum, atque ejus apparatum; quinto autem anno ineunte, movit cum ingenti copiarum manu.” Revera enim, ineunte quinto non debellata Ægypti sed imperii sui anno, Susis exercitum ille cœpit ducere: ut minus accurate Trogus epitomator Justinus^r, eumque secutus Orosius^s quinquennium, imprudentissime vero Julianus, oratione priori de laudibus Constantii, non minus quam decennium, in belli Græcanici apparatum insumpsisse Xerxem dixerit. Multo quidem verecundius, sed non exquisite tamen, junctis Darii et Xerxis operis deeennale hoe spatium in Βασιλικῷ tribuit Libanius: cum a pugna Marathonia ad Salaminiam, quæ primo Olympiadis LXXV. anno fere integro post Xerxis discessum e Susis pugnata est, decem tantum decurrisse, ex Platone supra docuerimus.

Critalis in Cappadocia coactæ sunt omnes terrestres Xerxis eopiæ. Cum quibus ille inde profeetus, transmisso Haly flumine, Celænas Phrygiæ urbem pervenit; ubi Pythius Lydus (qui Plinio^t Bithynus est) Atyis filius eum totumque ejus exercitum magnificentissimo exceptit hospitio. Hinc, Anava Phrygiam urbem prætergressus, et stagnum ex quo conficitur sal, Colossas Phrygiæ oppidum pervenit, ubi Lyeus amnis hiatum terræ subiens ocellitur: indeque ad oppidum Cydra, quod est in Phrygum ae Lydorum confinio. Dein Mæandrum fluvium transiens, urbemque Callatebum præteriens, Sardes demum ingressus est; unde præcones in Græciam dimisit, qui terram et aquam in signum deditio[n]is exposcerent^u.

Ad Eleuntem Chersonesi classis habebat stationem: unde omnes eopiæ sub verberibus ad perfodiendum isthmum montis Athos, qui duodecim stadiorum erat, adigebantur,

^r Lib. 2. cap. 10.

^t Lib. 33. cap. 10.

^s Lib. 2. cap. 9.

^u Herodot. lib. 7. a cap. 26. ad 32.

adjuvantibus etiam in effodiendo accolis; præpositis operi, Bubare Megabyzi, et Artachæo Artæi filio, viris Persis. Quorum opera intercitus est isthmus, ad mare recipiendum in fossam tantæ latitudinis ut duæ triremes pariter illac agitari possent^w. Alia vero exercitus pars in jungendo pontibus Hellesponto occupata est. Est autem ex Abydo ad ulteriorem continentem septem stadiorum trajectus: quem pontibus junctum ingens adorta tempestas ea omnia dirupit atque dissolvit. Quod indigne ferens Xerxes, trecenta Hellesponto verbera infligi, et in ejus pelagus par compedium demitti, atque eis qui præpositi operi erant capita præcidi jussit. Deinde ab aliis architectis firmiores pontes perfici curavit^x.

3524. b. Primo vere, Xerxes Sardibūs, ubi hibernaverat, instructo cum exercitu profectus est Abydum versus. Cui moventi sol in cœlo apparere desiit, quum nullæ nubes, verum serenissimus aer esset, et pro die nox extitit. Quo stupendo portento (naturale enim solis deliquium hoc tempore tabulæ astronomicæ nullum nobis exhibent) Pythius Lydus perterritus, rogavit regem, ut ex quinque suis liberis copiis ipsius adscriptis unum sibi natu maximum solatum senectutis relinqueret. Is vero indignatus, illum ipsum medium discindi jussit, mediasque inter partes tradi exercitum^y.

Hermotimus, qui ex Pedasensibus super Halicarnassum genus ducebat, et apud Xerxem ex omnibus eunuchis plurimum poterat, in Artaneum Mysiæ agrum veniens, Panionium Chium mangonem, qui ipsum execuerat, cum uxore et liberis ad se accersit: patreque ut quatuor filiorum, et filiis ut patris sui genitalia abscinderent adactis, mutilati corporis injuriam ultus est^z.

Xerxis exercitus e Lydia ad flumen Caicum et regionem Mysiam pergens; inde ad terram Iliensem pervenit: ubi sub Ida noctem agenti tonitrua et fulgura ingruerunt, et complures ex eo exercitu occiderunt. Deinde ad Scamandrum fluvium est ventum: quem aqua sua destituit,

^w Herodot. lib. 7. cap. 22, 23, 24.

^y Herodot. lib. 7. cap. 37, 38, 39.

^x Herodot. lib. 7. cap. 33. ad 36.

^z Herodot. lib. 8. cap. 105, 106.

nec hominibus jumentisque potantibus sufficit. Eo Xerxes postquam pervenit, Priami Pergamum ascendit, loei visendi cupidus: ubi Minervae Iliadi mille boves immolavit, et libamine magi heroibus parentaverunt. His aetis terror per noctem exereitum invasit: qui simul atque illuxit illine movens, Abydon tandem pervenit^a.

Hie Xerxem incessit cupidus omnem exercitum oculis subjiciendi; itaque in praetorio quodam, quod ei Abydeni prius ab eo jussi e candido lapide in tumulo pro dignitate extruxerant, residens prospiciebat litus, et illie terrestres copias atque elassem. Quam dum intuetur, subiit eum cupiditas spectandi navale certamen. Id postquam est eommissum, in quo Sidonii vice, voluptatem Xerxes cepit, cum certaminis tum copiarum spectaculo. Et quum intueretur omnem Hellespontum navibus obductum, omnia litora atque Abydenorum plana hominibus referta; humanae vitae brevitatem reputans, quod ex tanta multitudine ad centesimum annum nullus esset superfuturus, laerymas profudit^b.

Xerxes, Artabano patruo suo ad tutandam domum et regnum Susa prorege dimisso, ad transitum in Europam se paravit. Ubi exortus igitur sol est, ex aurea phiala libans in mare, apud solem vota concepit, ne quid sibi adversi contingent, quo prius desisteret Europam subigere quam ad illius terminos pervenisset. Haec precatus phialam in Hellespontum abjecit, aureumque craterem, et Persicum acinaceum. His aetis, per alterum pontium, qui vergebatur in pontum, peditatus omnis equitatusque transivit; per alterum, qui vergebatur in Aegeum, jumenta atque servitia: continuo septem dierum totidemque noctium spatio in transitu consumpto. Classis deinde extra Hellespontum oceidentem versus ad promontorium Sarpedonis navigavit. Terrestres copiae per Chersonesum Agoram profectae, ad sinum Melana deflexerunt: ubi fluvius illis eui idem est nomen non sufficit, sed alveum suum deseruit. Hoc fluviu transmisso, oceidentem versus iter facientes, ad Doris-

^a Herodot. lib. 7. cap. 42, 43.

^b Herodot. lib. 7. cap. 44, 45. cum Valer. Maxim. lib. 9. cap. 13.

cum Thraciae litus pariter et campum ingentem, quem grande flumen Hebrus interfluit, castra posuerunt^c.

c. In hoc litus appulsa classe ac subducta, terrestrem primum, deinde nauticum Xerxes lustravit exercitum. In priore, peditum Herodotus^d 170. myriades, sive 1700000. equitum, praeter camelos et currus, 8. myriades, sive 800000. fuisse refert^e: inter pedestrium copiarum duces, duos etiam Darii filios ex Artystona, quam nos Estheram fuisse opinati sumus, susceptos commemorans; Arsamem Arابum et Æthiopum qui trans Ægyptum incolunt^f, et Gobryam Maryandenorum et Ligylum et Syrorum ductorem^g. Diodorus Siculus pedestris exercitus supra 80. myriades, sive 800000. recenset: numeri ab Herodoto positi ne diuidiam quidem partem exprimens. Eum vero numerum quem pedestribus copiis Diodorus, universo Persico exercitui assignat Ctesias; 80. videlicet myriadum, praeter currus. Isocrates in Panathenaico, in pedestri exercitu 70. militum myriades, sive 700000. fuisse ait: quem totius similiter exercitus numerum fuisse, affirmat Ælianush. Pliniusⁱ 788000. numerat; ubi tamen pro Xerxis, Darii nominatus reperitur exercitus. Trogi abbreviator Justinus, et eum secutus Orosius^k, Xerxem septingenta millia de regno armavisse, et trecenta millia de auxiliis. Æmilius Probus in Themistocle, terrestres ejus exercitus septingentorum millium peditum, equitum quadringentorum millium fuisse scribit.

Triremes inito numero 1207. fuerunt: quarum 300. Phœnices præbuerunt, cum Syris qui Palæstinam incolunt; ut ait Herodotus^l, Palæstinæ nomine, maritimum Syriae tractum, et quicquid Ægypto tenus est, se intelligere subiiciens; quam et Syriam Palæstinam vocatam esse alibi^m dicit: et incolas habere circumcisosⁿ. Inter reliquas enim gentes Persico imperio subditas, erant et Judæi: quos

^c Herod. lib. 7. a fin. cap. 52. ad init. 59.

^d Herod. lib. 7. cap. 60.

^e Ibid. cap. 87.

^f Herod. lib. 7. cap. 69.

^g Ibid. cap. 72.

^h Var. histor. lib. 13. cap. 3.

^k Lib. 1. cap. 10.

ⁱ Lib. 33. cap. 10.

^l Lib. 3. cap. 91.

^l Lib. 7. cap. 89.

ⁿ Herod. lib. 2. cap. 104.

cum Xerxe contra Græcos militavisse, etiam ex illis Chœrili poetae confirmare conatur Josephus, libro primo contra Apionem,

Τῷ δὲ ὅπιθεν διέβαινε γένος θαυμαστὸν ἴδεσθαι,
Γλῶσσαν μὲν Φοίνισσαν ἀπὸ στομάτων ἀφίέντες.
"Ωκουν τ' ἐν Σολύμοις ὄρεσι πλατέῃ παρὰ^m λίμνῃ,
Αὐχμαλέοι κορυνφάς τροχοκούριδες" αὐτὰρ ὑπερθεν
"Ιππων δαρτὰ πρόσωπ' ἀφόρονν ἐσκληκότα καπνῷ.

Hujus miranda specie gens castra secuta,
Phœnissam ignoto linguam mittebat ab ore.
Sedes huic Solymi montes, stagnum prope vastum.
Tonsa caput circum, squalenti vertice, equini
Exuvias capitis duratas igne gerebat.

Quæ de Judæis intelligenda, sentit etiam clarissimus Salmasius, in lingua Hellenisticæ Ossilegio: licet Scaligerⁿ, Cunæus^o, et eruditissimus Bochartus^p, de Pisidiæ Solymis accipienda esse contendant.

Præter triremes vero istas 1207. lembos 30. aut 50. remorum, et actuaria navigia, et alia minuta, atque hippagogas equis veliendis accommodatas, ad trium millium numerum pervenisse, addit Herodotus^q. Diodorus Siculus, triremes plures quam 1200. fuisse ait, hippagogas 850. et onerarias triginta remis instructas 3000. Apud Æschylum in Persis, navium numerum nuncius ita enarrat:

Ξέρεγ δὲ (καὶ γὰρ οἶδα) χιλιάς μὲν ἦν
"Ων^r ἦγε πλῆθος" αἱ δὲ ὑπέρκομποι τάχει
"Εκατὸν δις ἡσαν, ἐπτά θ'. ὥδε ἔχει λόγος.

Xerxi, scio, naves erant certo quidem mille;
Verum ducentæ et septem erant celcres
Supra modum: sic obtinet rumor volans.

Sive naves universas mille tantum fuisse voluerit; ex quibus 207. ut celeritate præstantes, præcipue celebrarentur: sive, utroque numero conjuncto, 1207. omnino fuisse; quod

^m ἐνī.

ⁿ In notis suis ad fragmenta.

^o Lib. 2. de republ. Hebræor. cap. 18.

^p In Geographiæ suæ sacræ parte 2. lib. 1. cap. 6.

^q Lib. 7. cap. 97.

^r Νεῶν τὸ πλ. apud Plutarch. in Themistocle.

et cum singulari navium ab unaquaque gente suppeditatarum cnumeratione ab Herodoto facta, et cum generali summa ab eodem proposita, exakte convenit. Ad priorem sententiam accedit Ctesias et in prima Verrina Cicero: ad posteriorem Isocrates in Panegyrico et Panathenaico, et Lysias in Epitaphio, numero rotundo, 1200. naves fuisse referentes. Orosius praeter rostratas naves 1200. onerarias etiam 3000. fuisse narrat. Nam navium decies centum millium numerum, qui in libris Justini legitur, vitiōsum esse, non est quod quisquam dubitet.

In navibus 1207. ex Asia profectis, viros fuisse 241400. conjecturam facit Herodotus, 200. viros singulis navibus assignans: praeter 30. in unaquaque Persarum Medorumque ac Sacarum epibatas; qui 36210. numerum efficiunt. Reliquis vero illis 3000. navigiis viros ascribit 240000. singulis 80. sic attribuens, ut in quibus plures erant compensarent ea in quibus erant pauciores. Ita classis universa hominibus constaret 517610. Quibus addito terrestrialium copiarum numero, peditum 1700000. equitum 80000. Arabumque qui camelos et Libyum qui currus agitabant quasi 20000. universus nauticus simul et terrestris ex Asia contractus excrcitus numerum efficeret 2317610. praeter servitia quae sequebantur, et eos qui in frumentariis vehebantur^s.

Xerxes e Dorisco in Græciam tendens, ut quosque populos adibat, secum militare cogebat^t. Unde ad classem illius navium 120. facta est accessio: in quibus virorum (singulis 200. ut superius, tribuendo) 24000. numerus fuisse existimatur. Terrestris exercitus incrementum triginta myriadum, sive 300000. fuisse opinatur Herodotus, licet Diodorus Siculus paulo minus 20. myriadibus fuisse dicat: indeque Europæarum simul et Asiaticarum Xerxis copiarum summam ad 2641610. militum numerum pervenisse. Quo etiam non minorem sed majorem fuisse existimat famulitii numerum, eorumque qui frumentariis in navigiis erant, et qui in aliis navibus una cum militibus veliebantur: ut si vel duplicaretur prior illa summa, fieret numerus eorum, quos per mare ad Sepiadem et per terram ad

^s Herodot. lib. 7. cap. 184.

^t Id. ibid. cap. 108.

Thermopylas Xerxes duxit, 5283220. Nam mulierum pinsentium et concubinarum et eunuchorum numerum nemo pro comperto queat dicere: ac ne impedimentorum quidem, aliorumque jumentorum sarciniorum, neque canum Indicorum exercitum comitantium, præ multitudine quisquam inire numerum possit. Ut mirum non videatur, quorundam amnium fluenta tot hominum myriades defecisse^u: juxta Juvenalis illud, Satyra decima.

— Credimus altos
Defecisse amnes, epotaque flumina Medo
Prandente. —

Neque etiam mirum, Isocratem in Panathenaico et Plutar-
chum in Parallelis, 5000000. Xerxem in Græciam secutos
tradidisse.

Neque vero in tanto numero ullus erat, qui aut specie
aut magnitudine corporis cum ipso Xerxe posset contendere, tanquam dignior qui illud imperium obtineret: si Herodoto^w credimus; ut quemadmodum Saul in populo Israelitico^x, ita et hic ἐδος ἄξιον τυραννίδος habuisse visus fuerit. Et tamen “si regem spectes, (inquit ex Trogo Justinus) divitias, (Danielis cap. XI. ver. 2. prædictas) non ducem laudes: quarum tanta copia in regno ejus fuit, ut cum flumina multitudine consumerentur, opes tamen regiae superessent. Ipse autem primus in fuga, postremus in prælio visus est: in periculis timidus, sicubi metus abes-
set, inflatus.”

Leonides Lacedæmoniorum rex, cum quatuor Græco-
rum millibus, in angustis Thessaliae faucibus quæ ab aquis calidis Thermopylæ sunt dictæ, 300. Xerxianorum myria-
dibus se opposuit: ut ex epitaphio eorum liquet, quod ab Herodoto^y memoriæ habetur traditum.

*Μυριάσιν ποτὲ τῆδε τριηκοσίαις ἡμάχουντο
'Εκ Πελοποννήσου χιλιάδες τέτορες.*

^u Herodot. lib. 7. cap. 185, 186, 187.

^w Lib. 7. cap. 187.

^x Lib. 7. cap. 228.

^x 1 Sam. cap. 10. ver. 23, 24.

Myriades quondam repulere hic Marte trecentas
Mille quater Pelopis de regione viri.

Myriades 300. efficiunt 3000000. quot universo Xerxis exercitui in decimo Σεραπευτικῷ Theodoretus attribuit. Apud Diodorum Siculum libro undecimo in hoc epigrammate^z, pro τριηκοσίαις, leguntur διακοσίαις, id est, 2000000. quum idem tamen^a in toto exercitu paulo minus 100. myriadibus sive 1000000. fuisse prius dixerit; et de hac ipsa pugna Thermopolytana speciatim agens^b, quingentos viros in centum myriadas impetum fecisse significaverit. Eandem tamen historiam ex Trogo narrans Justinus^c, “sexcentos viros castra quingentorum (vel, ut apud Orosium legitur, sexcentorum) millium irrupisse;” et Isocrates in Archidamo, illorum mille barbarorum septingentis millibus obviam iisse scripsit. Quos vero 1000. Isocrates, in Archidamo et Panegyrico, 600. Justinus et Orosius, 500. Diodorus numerat, illi Græcorum sunt intelligendi quos, cæteris sociis dimissis, ad extremum conflictum secum retinuit: in quo et omnes simul cum eo fortiter occubuerunt; ex Spartanis quidem 300. ex Thespiensibus et Thebanis reliquid^d. Quorum vicem rependerunt viginti hostium millia hic occisa^e.

Per eosdem dies quibus terrestria ad Thermopylas, etiam navalia prælia ad Artemisium Eubœæ promontorium sunt gesta^f. Eurybiades Lacedæmonius communi Græcorum classi hic præfuit, ex navibus 271. (præter 9. quinquagenum remorum navigia) constanti; quarum 127. ab Atheniensibus et Plataënsibus suppeditatas refert Herodotus^g, quum ipsorum Atheniensium proprias 60. tantum fuisse, dicat Isocrates in Panegyrico et Areopagitico. Communem tamen classem 300. navium, et earum 200. Atheniensium fuisse, narrat Æmilius Probus in Themistocle. Ancipiti marte utrinque decertatum fuisse, produnt

^z Tom. 1. pag. 430.

^a Lib. 11. cap. 13.

^b Lib. 11. cap. 9.

^c Lib. 2. cap. 11.

^d Herodot. lib. 7. cap. 222. 224.

^f Id. ibid. cap. 15.

^e Herodot. lib. 8. cap. 24.

^g Herodot. lib. 8. cap. 1.

Herodotus, Diodorus et Probus: licet Persas clade hic affectos, et Isocrates in Panegyrico et Ælianu*s* in Variæ historiæ libro secundo capite 25. retulerit. Tempus tamen, diei sexti Thargelionis, secundi vernalis mensis Atheniensium, rei gestæ ab Æliano hic assignatum, cum narratione Herodoti non satis convenit: qui media æstate, a vere videlicet inchoata, hæc acta fuisse docet^h; quo Olympiacus agon inter medios bellorum strepitus, a Græcis actus estⁱ. Olympias nimirum LXXV. qua bellum Græciæ Xerxem intulisse, præter alios, etiam in libri noni Romanarum antiquitatum initio testis est Dionysius Halicarnasseus.

d. Quatuor post trajectum Hellesponti mensibus, Xerxes exercitus in Atticam perveniens, Athenas desertas cepit, Calliade tum archonte^k; quo etiam magistratum illum gerente, Anaxagoram Clazomenium, Anaximenis Milesii auditorem, quum annos tantum viginti natus fuisse, Athenis philosophari cœpisse, ex Demetrii Phalerei archontum descriptione, refert in illius vita Laertius: ex Ionia, ut in libro primo Stromatum notat Clemens Alexandrinus, philosophia Athenas translata; eo videlicet tempore, quo a Pisistrato et Atheniensibus congestam “librorum copiam Xerxes, Athenarum potitus, urbe ipsa præter arcem incensa, abstulisse, asportavisseque in Persas;” refert Aulus Gellius^l; cui arcem tamen ab incendio huc excipienti non facile assentiendum: qnum totam illam acropolim incensam Herodotus^m, et Ctesias; atque quod in ea fuerat templum Minervæ dirutum fuisse Diodorus confirmet. Delo vero ob religionem parcunt Persæⁿ.

Quo magis penetrabat in Græciā Xerxes, eo plures eum nationes sequebantur: Melienses, Dorienses, Locri, Bœoti, Carystii, Andrii, Tenii, &c. Quibus supplementis priores jacturæ ita resarcitæ fuisse existimantur: ut non minori numero vel pedestres copiæ vel nauticæ ad Salaminem et Athenas promotæ fuerint, quam ad Sepiadem atque Thermopylas^o. Quo spectant et superius citati ver-

^h Lib. 8. cap. 12.

ⁱ Ibid. cap. 26.

^k Herodot. lib. 8. cap. 51.

^l Lib. 6. noct. Attic. cap. 17.

^m Lib. 8. cap. 53.

ⁿ Cicero, lib. 1. in Verrem.

^o Herodot. lib. 8. cap. 66.

sus illi Æschyli, in pugna Salaminia, naves 1000. vel 1207. Xerxi tribuentes: et quod refert Ctesias, Persas plus quam mille naves in ea habuisse, ut Plutarchi, in libello de gloria Atheniensium, locum taceam, de Salaminia Themistoclis victoria, mille navigiorum naufragiis constante. A Græcis vero multo plures ad Salaminein contractæ sunt naves, quam ad Artemisium: triremes videlicet 380. quarum 16. tantum Lacedæmonii, 180. Athenienses præbuerunt^p. De Atticarum navium numero convenit Plutarchus, in Themistocle: ut locum ex Herodoti libro octavo, Diodori Siculi libro decimo quinto huc non ad vocem, de Atheniensibus in bello Xerxico 200. naves πεπληρωμένας possidentibus: Æschylus universum Græcarum navium numerum in pugna Salaminia 300. fuisse ait, cum decem eximiae notæ aliis: licet 700. Ctesias illis tribuat. Ex horum navibus, inter dimicandum quadraginta; Xerxianorum vero supra 200. periisse, præter naves una cum viris captas, scribit: quum Persicas naves 500. amissas affirmet Ctesias^q. Artemisia autem regina Halicarnassi, quæ in auxilium Xerxi venerat, inter primos duces bellum acerrime ciebat: quippe ut in viro mulierbrem timorem, ita in muliere virilem audaciam cerneret^r; adeo quidem, ut et ipse Xerxes hac occasione dixisse feratur: viros extitisse sibi fœminas, fœminas autem viros^s.

Ita, ductu quidem Eurybiadis Lacedæmonii sed Themistoclis Athenensis consilio et prudentia, parta est ipsa Marathonia non inferior victoria Salaminia. In cuius tempore designando, admodum inconstans Plutarchus deprehenditur: quippe quam in vita Lysandri et in libello de gloria Atheniensium, ad Munychionis, primi mensis vernalis Attici, diem decimum sextum; in vita vero Camilli, ad Boedromionis, tertii mensis æstivi, diem vigesimum ille retulerit. Nempe in sinu Saronico, quem Salaminiacum ab aliis dictum in libro octavo testatur Strabo, inter Ægianam et Salaminem insulam, Artaxerxe Memore apud Per-

^p Herodot. lib. 8. cap. 42, 43, 44. 48. 82.

^q Diodor. Sic. 1.b. 11.

^r Justin. lib. 2. cap. 12.

^s Herodot. lib. 8. cap. 88.

sas regnante, inter decem Lacedæmoniorum triremes quibus Gorgopas, et tredecim Atheniensium quibus Eunomius præfuit, ad Zosterem Atticæ isthmi promontorium nocturnam pugnam factam fuisse legimus: “*Ναυμαχίας δὲ πρὸς τὴν σελήνην γενομένης, τέτταρας τριήρεις λαμβάνει ὁ Γοργῶπας καὶ ἀναδησάμενος ϕέχετο ἄγων εἰς Αἴγιναν· αἱ δὲ ἄλλαι υῆς αἱ τῶν Ἀθηναίων ἐξ τὸν Πειραιᾶ κατέφυγον.*” Commisso navalī ad lunā prælio, quatuor triremes Gorgopas capit, iisque religatis ad suas, in Æginam revertitur. Cæteræ naves Atheniensium fuga se in Piræum receperunt:” ut in quinto Græcarum historiarum libro refert Xenophon. Quum vero decimo sexto mensis illius lunaris Attici die, quo ex improviso classiculam Atticam adortus est Gorgopas, plenilunium factum fuerit; cuius beneficio ex imminentे periculo, cum quatuor tantum navium jactura, illa evaserit: eum diem deinceps lunæ, quam Artemidis sive Diana nomine colebant, Athenienses consecravisse videntur; indeque Plutarchus, posteriorem hanc naumachiam Salaminiam cum Xerxiana confundens, in libro illo de gloria Atheniensium per errorem ita scripsisse: “*Τὴν δὲ ἔκτην ἐπὶ δέκα τοῦ Μουνυχῶνος Ἀρτέμidi καθιέωσαν, ἐν ᾧ τοῖς "Ελλησὶ περὶ Σαλαμῖνα νικῶσιν ἐπέλαμψεν ἡ Θεὸς πανσέληνος.*” Decimam sextam Munychionis Dianaë consecraverunt, quod ea die vincentibus ad Salamina Græcis Dea pleno orbe affulsit.” Circa vigesimum enim Boedromionis diem Salaminiam victoriam a Xerxe fuisse reportatam, et ab ipso Plutarcho, ἐν τῷ περὶ ἡμερῶν, in tractatu de diebus, ab ipso in Camillo citato, demonstratum est: et ex Herodoti historia manifeste appetet. Eo enim tempore Eleusinia mysteria ab Atheniensibus celebrata fuisse, ille^t clare indicat: quorum diem maxime sollemnem vigesimum Boedromionis, quo mystica Iacchi pompa educebatur, ex eodem Plutarchi Camillo, fuisse constat. Unde, quum ab insequendo fugientem hostem Athenienses suos averttere vellet Themistocles, hac oratione ad eos usum idem narrat Herodotus^u: “*Nunc quidem in Græcia manentes, et nostrὶ ipsorum et domestici-*

^t Lib. 8. cap. 65.^u Lib. 8. cap. 109.

corum nostrorum curam geramus; et unusquisque domum suam reficiat, et sementi sedulo det operam, Barbaro prorsus ejecto: quum autem ver appetet, in Hellespontum et Ioniā navigemus." Quod sane argumento est, non in veris principio, sed in æstatis fine, Persas ad Salaminem fuisse debellatos.

Post pugnam Xerxes Phœnicum, qui primi fugerant, maxime santes vita mulctat; cæterisque dignam meritis pœnam interminatur. Quarum minarum metu perterriti Phœnices, tum quidem in Atticam contendunt, sed nocte postera in Asiam transmittunt^y, pluresque naves, non minus sævitiam regis quam hostem timentes, domum dilabuntur^z.

Xerxes, clade Salamina territus, filios suos cum custode eorum Hermotimo Ephesum ducendos Artemisiæ Halicarnassi reginæ committit^a.

Cleombrotus Lacedæmonius, Leonidæ, qui Thermopylis occubuit, frater, ut Persis aditum in Peloponnesum intercluderet, Isthmum muro munendum curavit^b. Sacrificanti vero adversus Persam quum sol in cœlo obscuratus esset, copias quæ murum extruebant reduxit, non diu post vita functus. Cui successit filius ejus Pausanias, Plistarchi pueri Leonida geniti patruelis et tutor^c. Solarem vero eclipsim digitorum 8. et minutorum 32. Octobris Juliani die secundo, hora prima, minutis 39. post meridiem, calculus Prutenicus exhibet.

Themistocles, ut Xerxem quamprimum ex Græcia amoliretur, ex Salamine fictum illi nuntium misit, decrevisse Græcos Hellespontum classe petere, et pontes ejus interscindere. Quo accepto, pereulsus ille, quamprimum ex Europa in Asiam trajicere statuit^d.

Xerxes e Græcia fugitus, classem suam e Phalero Hellespontum versus præmittit, ad custodiendas rates

^y Diodor. Sicul. lib. 11. ad ann. 1. Olymp. 75.

^z Justin. lib. 2. cap. 12.

^a Herodot. lib. 8. cap. 103. 107.

^b Herodot. lib. 8. cap. 71. ^c Idem, lib. 9. cap. 10.

^d Herodot. lib. 8. cap. 110. Diodor. Sic. lib. 11. ad ann. 1. Olymp. 75. Plutarch. in Themistocle.

quibus pertransiret; et Mardonio eum terrestribus eopiis eum comitante in Thessaliam ipse properat^e.

Mardonius eum Xerxe in Thessaliam veniens, ex universis eopiis peditum et equitum 30. myriadas, sive 300000. delegit, quos ad subigendam Græciam seeum retinuit; eum quibus, quia intempestivum anni tempus erat belligerari, in Thessalia hyemavit^f. Eundem numerum militum cum Mardonio relictorum ex Trogo etiam habet Justinus^g, et Plutarchus in Aristide: liet eum Diodorus non minorem 40. myriadibus fuisse seribat.

Hoc interim tempore Laedæmonii, jubente Delphico oraeulo, cadueeatorem ad Xerxem mittunt, qui eorum nomine pœnas necis regis sui Leonidæ ab eo reposeeret. Quibus ille dedit responsum; Mardonium tales eis pœnas redditurum, quales illos deerent. Deinde, Mardonio in Thessalia relieto, ipse ad Hellespontum ire maturavit: nullam propemodum copiarum partem secum ducens, sed Hydarni ad Hellespontum post se dedueendam eommittens^h.

Pedestres vero illas copias fames primum, deinde et pestis excepit: tantaque foeditas morientium fuit, ut viæ eadaveribus implerentur; alitesque et bestiæ, illecebris solieitatae, exereitum sequerenturⁱ.

In Asia, Bosphori Cimmerii regnum per annos 42. Arehæanaetidæ, qui vocantur, obtinuerunt^k; ab Arehæanaete Mitylenæo originem ducentes; quem ex veteris Ilii lapidibus Sigæum substruxisse ferunt^l.

3525. a. Intra 45. dies ad Hellesponti trajeetum Xerxes pervenit: ut refert Herodotus^m. Tertiam temporis illius partem demit Æmilius Probus, in vita Themistoelis: “qua sex mensibus iter feeerat, (tantam euim moram in Europa Xerxes feeerat) eadem minus diebus triginta in Asiam reversum” fuisse seribens.

Xerxes, solutum pontem hybernis tempestatibus offendens, piscatoria seapha trepidus trajeet. Erat res spe-

^e Herodot. lib. 8. cap. 107. 113. 115.

^f Herodot. lib. 8. cap. 113, 114.

^g Lib. 2. cap. 13.

^h Herodot. lib. 8. cap. 114, 115. 118.

ⁱ Herodot. lib. 8. cap. 15. Justin. lib. 2. cap. 13.

^k Diodor. Sic. lib. 12. ad ann. 3. Olymp. 85.

^l Strabo, lib. 13.

^m Lib. 8. cap. 115.

taculo digna, et aestimatione sortis humanæ, rerum varietate miranda, in exiguo latentem videre navigio, quem paulo ante vix æquor omne capiebat; carentem etiam omni servorum ministerio, cuius exercitus propter multitudinem terris graves erantⁿ.

Pedestres copiæ, Xerxem secutæ, pontem similiter tempestate dissolutum invenientes, Hellespontum navibus træcere ad Abydum. Ibi copiosiorem quam in itinere commatum adepti, nulla moderatione sese reficientes, ac mutatis aquis, permulti interierunt ex iis qui de exercitu superfuerant: cæteri cum Xerxe Sardes pervenerunt^o.

Xerxes, quum Sardes proficiseretur, misit Megabyzum ut templum Delphicum diriperet: illoque id recusante, Matacas eunuchus mittitur; qui, re confecta, ad Xerxem reversus est^p.

Nuncius per angaros Susa perlatus Xerxem Athenis potitum esse, tanta Persas voluptate affecit; ut omnes vias myrto consternerent, et per eas odores incenderent, et ipsi in sacrificiis ac gaudiis versarentur. Secundus autem de clade Salaminia ita eos consternavit; ut universi vestes dilaniarent, vociferationeque et ejulatu irrequieta uterentur^q. Quem luctum graphice in Persis suis expressit Æschylus.

Classiarius Xerxis exercitus qui superfuerat, ubi a Sallamine fugiens attigit Asiam, rege cum aliis copiis e Chersoneso Abydum traducto, apud Cumas Æoliae hyemavit^r.

Artabazus Pharnabazi filius, cum 60. militum millibus a Mardonio acceptis Xerxem ad Hellesponti trajectum comitatus, quum jam ille in Asia esset, regressus circa Pallenen agebat; utpote Mardonio per Thessaliam Macedoniamque hybernante, nec alias copias obire curante. Cumque Potidaetas, cum Pallenensium aliis, a Xerxe defecisse comperisset, et Olynthios mox defecturos suspicaretur: et Potidæam et Olynthon obsedit. Capta vero Olynthio,

ⁿ Justin. ex Tredo, lib. 2. cap. 13.

^o Herodot. lib. 8. cap. 117.

^q Herodot. lib. 8. cap. 99.

^p Ctesias.

^r Ibid. lib. 8. cap. 130.

Bottiaeisque habitatoribus trucidatis, urbem Critobulo Taronæ origine Chalcidensi regendam tradidit^s.

Persas tres jam menses Potidæam obsidentes ingens æstus maris excepit; qui in Pallenæ coegit eos recedere: plurimis tamen eluvie illa absorptis, multis etiam nando servare se conantibus per Potidæatas adnavigantes interemptis. Eos autem qui superstites fuerant Artabazus in Thessaliam ad Mardonium duxit^t.

b. Primo vere, Xerxianæ classis reliquiae, quæ Cumis in hybernis fuerant, ad Samum transierunt, ubi nonnullæ naves hyemaverant. Ejus classis plerique epibatæ erant ex Persis et Medis; ducesque supervenerant, Mardontes Bargæi, et Artayntes Artachæi filius: qui ibi subsistentes, Ioniam a defectione cohibebant, trecentas naves cum Ioniis habentes^u. Diodorus vero naves, quæ e Samo Ioniam observabant, plures quam 400. fuisse affirmat; ad annum secundum Olympiadis LXXV.

Græcorum classis, navium 110. Leotychide rege Spartano et Xanthippo Atheniense ducibus, Æginam profecta est. Quo advenientes Ionum nuncii, oraturi Græcos ut ad ipsos liberandos in Ioniam navigarent, ægre exoratos Delon usque perduxerunt^x. Idem vero Diodorus eos, in Ægina dies aliquot commoratus, in Delum inde cum 250. triremibus navigavisse scribit.

c. Xerxes Celænis in Phrygia regiam et arcem extruxisse dicitur^y.

Mardonius Athenas adhuc desertas petiit, decimo mense postquam fuerant a Xerxe captæ: iisque incensis, et ædificiis quæ supererant dirutis, ad regionem Megarensem exercitum duxit; occidentalissimum Europæ terminum; ad quem Persica hæc processit expeditio^z.

d. Ad Græcorum classem in Delo permanentem venerunt e Samo legati, orantes, uti Græci et ipsos et Græcos Asiæ incolas a Persarum servitute liberarent. Leotychides Spartæ rex, habito super hoc ducum consessu cum illis de-

^s Herodot. lib. 8. cap. 126, 127.

^t Ibid. cap. 129.

^u Herodot. lib. 8. cap. 130.

^x Ibid. cap. 131, 132.

^y Xenophon. Κύρον ἀναβάց. lib. 1.

^z Herodot. lib. 9. cap. 3. 13, 14.

cernit, urbes Græcorum liberandas esse : et inita cum Samiis societate, Samum applicantes, classem ad templum Junonis locavere, sese ad prælium navale apparantes^a.

Persicæ classis duces in Samo hærentes, audita Græcorum in se expeditione, cum se ad pugnam navalem impares esse viderent, Phœnissas quidem naves abire permiserunt, cum cæteris vero ad Mycalen Ioniæ promontorium navigarunt: ubi peditatus agebat, præcepto Xerxis ad tutandam Ioniam relictus, numero 60000. duce Tigrane, omnium Persarum et specie et statura eminentissimo. Ibi juxta Cereris Eleusiniæ templum subductas naves munimento circumdederunt: et saxis stipitibusque et circum munitiones depactis sudibus se instruxerunt^b. Nihiloque segnius interim ex Sardibus et locis finitimis copias terrestres accersiverunt: ita ut ad 100000. cogerentur. Res quoque aliæ, quas belli usus efflagitat, ut in promptu essent, providerunt; Iones etiam ad hostem defecturos suspicati^c.

Equestri pugna ad Erythras Bœotiaæ inter Græcos et Persas commissa, occubuit Persarum dux Masistius, a Græcis Macisius dictus, summo cum suorum luctu^d.

Græci, duce Pausania Lacedæmonio Cleombroti filio, ad Plateas in Bœotia Persarum copias dissiparunt. Eas 12. myriadum, sive 120000. fuisse scribit Ctesias; 22. myriadum, id est, ducentorum millium peditum et viginti millium equitum, Æmilius Probus in Pausania; 30. myriadum circiter, sive 300000. Plutarchus in Aristide. Quibus 30. myriadibus, et Græcos Mardonii auxiliarios addit Herodotus: quos ad quinque myriadas fuisse, ille^e conjectat. Diodorus Siculus ad annum secundum Olympiadis LXXV. Mardonium ait, præter eos quos a Xerxe acceperat, ex Thracia et Macedonia et sociis urbibus supra viginti myriadas contraxisse, et in universo exercitu quasi 50. myriadas, sive 500000. numeravisse. In Græcorum castris 7300. tantum Ctesias nominat: quum solorum Atheniensium

^a Herodot. lib. 9. cap. 89. 91. 95. cum Diodor. Sic. lib. 11.

^b Herodot. lib. 9. cap. 95, 96. ^c Diodor. lib. 11.

^d Herodot. lib. 9. cap. 20. 22. 24. et Plutarch. in Aristide.

^e Lib. 9. cap. 31.

octo in eo fuisse millia Herodotus et Plutarchus confirmant: et universus Græcorum exercitus vel decem myriadum sive centum millium fuerit, ut Diodorus Siculus, Trogus Pompeius et Orosius, vel undecim myriadum sive 110000. ut Herodotus^f tradidit. Ex his vero 1360. tantum in pugna cæsos fuisse refert, in Aristide, Plutarchus: licet plures quam 10000. Diodorus numeret.

Persicarum copiarum suunmus præfectus Mardonius, regis (non Xerxis, ut in Pausania innuit Æmilius Probus, sed patris ipsius Darii, ut ad annum mundi 3510. supra est ostensum) gener, in prælio eccidit; ab Aimnesto vel Arimnesto nobilii Spartano lapide percussus^g. Neque enim audiendus Ctesias, qui eum vulneratum aufugisse, et quum a Xerxe ad diripiendam Apollinis ædem missus esset, ingruente ingenti grandine oppressum interiisse narrat: quanquam et ex Trogo Justinus, et ex Justino Orosius, victuni Mardonium veluti ex naufragio cum paucis profugisse referat.

Sublato duce, Persæ cæteraque multitudo ad ligneum castrorum suorum murum effugiunt: coquæ decem ex pugnato, plusquam decem eorum myriades, sive centena millia, frustra hostium implorata misericordia, trucidantur^h. Unde, ex 30. eorum myriadibus, exceptis quatuor cum quibus Artabazus aufugit, ne tria quidem hominum millia cædem evaseruntⁱ.

Leotychides Græcorum dux ad Mycalen perveniens Ionibus qui in exercitu Persarum erant ad defectionem sollicitatis, et illorum et suorum opera memorabilem obtinuit victoriam; simul cum Mardonte classiarii et Tigrane pedestris exercitus duce, plus 30. Persarum millibus interemptis. Duo vero alii classiarii exercitus duces, Artayntes et Ithramites, effugrunt: qui evaserant aliis ad cacumina Mycales se recipientibus^k.

Et juxta Cereris Eleusiniæ templa, et codem ejusdem mensis die, pugna ad Platæas in Europa diluculo diei

^f Lib. 9. cap. 29.

^g Herodot. lib. 1. cap. 63. Plutarch. in Aristide. Pausan. lib. 1.

^h Diodor. Sic. lib. 11.

ⁱ Herodot. lib. 9. cap. 69.

^k Herodot. lib. 9. a cap. 97. ad 104. cum Diodoro, lib. 11.

gesta est, et vesperi apud Mycalem in Asia. Tantamque famæ velocitatem fuisse ferunt, ut per tantum spatii, tam brevi horarum momento, de Platæensi victoria rumor ad Græcos in Mycale pugnaturos accesserit¹; quanquam Diodorus rectius Leotychidem nihil tum de Platæensi victoria audivisse, sed ex industria commentum hoc ad animandos suos milites, stratagematis loco, adhibuisse censuerit. Diem vero illum sextum fuisse Thargelionis, secundi mensis vernalis Attici, refert Ælianus^m: quem melius Plutarchus, Boedromionis tertii aestivi mensis, diem vel tertium, ut in Camillo, et libro de gloria Atheniensium, vel quartum, ut in Aristide, fuisse tradidit. Ita anno a Xerxis transitu secundo, pugna ad Mycalen gesta estⁿ.

Ionia a Persis defecit^o; una cum Æolensibus et Insulanis^p.

Græci, Persarum navibus et castris ad Mycalen crematis, in Samum reversi, de gente Ionica (et Æolica etiam, ut Diodorus addit) ex Asia, in qua Persarum violentiae nimis videbantur futuri obnoxii, in Græciam transferenda consultarunt. Athenienses autem veriti, ne Iones sui coloni ad universos Græcos jus coloniæ transferrent, ut in Asia manerent persuaserunt: promittentes se, ut jure cognitionis devinctos, ipsorum auxilio nunquam defuturos^q.

Græci cum Samiis, Chiis, Lesbiis ac cæteris insulanis qui secum militabant societatis fœdere initio, dataque et accepta fide cum jurejurando, se permansuros in societate nec ab ea descituros; e Samo Hellespontum versus navigantes, primum circa Lectum promontorium stationem habuerunt, a ventis intercepti. Inde solventes, Abydum tenuerunt: et quum pontes, quorum præcipue causa illuc ierant, credentes se adhuc eos intentos esse inventuros, reperissent solutos, Leotychides Lacedæmonius cum sociis suis Peloponnesiis domum rediit; Athenienses vero et dux eorum Xanthippus (cum sociis, ut addit Thucydides, ex Ionia et Hellesponto qui jam a rege desceiverant) in Chersonesum trajicientes, Sestum obsidebant. Præfuit autem illi pro-

¹ Herodot. lib. 9. cap. 99. 130. cum Justino, lib. 2. cap. 14.

^m Var. histor. lib. 2. cap. 25.

ⁿ Herodot. lib. 7. cap. 80.

^o Herodot. lib. 9. cap. 103.

^p Diodor. Sic. lib. 11.

^q Herodot. lib. 9. cap. 105. Diodor. Sic. lib. 11. ad ann. 2. Olymp. 75.

vinciæ Xerxis præfectus Artayetes Persa, homo nefarius: et in urbem, validissimo muro munitam, contulerunt se cum aliis ex aliis circa oppidis, tum ex Cardia Oebazus, vir Persa, qui arma e pontibus illuc comportaverat^r.

Artabazus Pharnacis filius, qui cum militum quibus præfuit quatuor myriadibus (40000.) e pugna Platæensi se subduxerat, per Phocidem, Thessalam et Macedoniam, properavit ad Thraciam: ac regionem mediterraneam præcidens, pervenit Byzantium; multis sociorum in itinere relictis, qui vel a Thracibus obtruncati, vel fame atque labore fuerant enecti. Ex Byzantio vero naviis transmisit in Asiam^s.

Pauci vero illi qui ad Mycales montis cacumina profugerant, Sardes se receperunt, ubi Xerxes adhuc agebat. In eo itinere, cum Masistes Darii Hystaspis filius Artayntem, (classiarii exercitus ducem, superius commemoratum) inter alia probra, muliere ignaviorem in bello illo gerendo se exhibuisse dixisset: stricto acinace ob id ab illo petitus, interponente se Xenagora Halicarnassæo, a præsente periculo liberatus est; Xenagora a Xerxe, ob fratrem servatum, totius Ciliciæ præfectura donato^t.

Sardibus autem tunc agens Xerxes, uxorem fratriis Masistis, quæ illic erat, deperibat: quam cum de adulterio frustra sollicitasset, hujus et fratrii sui filiam Artayntam Dario filio suo despondit; sperans hac ratione commodius se illa potiturum. Contractoque matrimonio, aliisque ex consuetudine celebratis, domum reversus est^u: parte exercitus ad bellum cum Græcis continuandum Sardibus relicta^x.

3526. Xerxes in fuga sua oraculum Didymæ Apollinis in Branchidis (ut et alia templo Asiæ omnia, præter Ephesium) incendit. Branchidæ, quod Dei sui thesauros tradidissent, una abiverunt; ne sacrilegii et proditionis pœnas dare cogerentur^y.

Herodot. lib. 9, cap. 105, 113, 114, 115.

Herodot. lib. 9. cap. 65. 69, 76. 88.

^t Herodot. lib. 9. cap. 106. ^u Ibid. cap. 107.

^x Diodor. Sicul. ann. 2. Olymp. 75.

^y Strabo, lib. 14, eum Curtio lib. 7. cap. 5, et Solino, cap. 40.

Xerxem Susa profectum esse Herodotus, Ecbatana concessisse Diodorus significat. Ex Babylone ad Persas abiisse scribit Ctesias. In urbe Babylone templum Beli et cætera Babyloniorum loca sacra eum e Graecia reversum subvertisse, in libro septimo expeditionis Alexandri Arrianus author est. Beli quoque ibi sepulcrum ab eo fuisse eversum, apud Strabonem^z et statuam ex auro solido duodecim cubitorum ex illius templo ab eo fuisse sublatam, sacerdote qui eam loco dimovendam prohibuerat interempto, apud Herodotum^a legimus.

Atheniensibus Sestum obsidentibus, quum advenisset autumnus, et murus expugnari non posset; de obsidione solvenda consultatum est.

Verum obsesis tanta fame laborantibus, ut funibus lectorum elixis vescerentur; sub noctem, cum alii Persæ, tum Artayctes et Oebazus, a muris delapsi fugam capesserunt. Postquam illuxit, Chersonitani e turribus rem Atheniensibus indicaverunt, portasque patefecerunt^b.

Quum magnum numerum Barbarorum, qui capti Sesti et Byzantii fuerant, socii Cimoni Athenensi dividendum commisissent: ille unam partem nuda corpora constituit, alteram quæ illi gerebant corporibus ornamenta posuit; quam socii reliquissent, ea Athenienses fore contentos dictitans. Socii, Herophyto Samio suadente, ornamenta ut longe majoris pretii delegerunt; Atheniensibus captivorum reliquerunt corpora, male ad laborem comparata. Verum brevi post amici et propinqui eorum qui capti erant, ex Phrygia et Lydia venientes, singulos grandi pretio redemerunt. Unde classem quatuor menses Cimon aluit: insuperque non parum reipublicæ ex redemptione illorum auri superfuit. Ibi tum Cimonis solertia admirationi cœpit esse: Athenienses autem longe pluribus acceptis pecuniis, socios quibus ipsi prius ridiculi visi fuerant deriserunt^c.

Oebazum in Thraciam fuga elapsum Thraces Absinthii Plestoro Deo suo immolaverunt; comitibus ejus aliter in-

^z Lib. 16.

^a Lib. 1. cap. 183.

^b Herodot. lib. 9. cap. 116, 117.

^c Plutarch. in Cimone. Polyæn. stratagem. lib. 1,

terfectis. Artayctem cum suis ad Ægos fluenta captum duxerunt Sestum: et in litore in quo Xerxes trajectum junxerat, (vel, ut alii aiunt, in tumulo urbi Madyto immidente) depactis humi asseribus suspenderunt: filio ejus ante patris oculos lapidibus obruto. His actis, Athenienses in Græciam remeaverunt, portantes tum alias pecunias, tum vero arma pontium, tanquam apud tempora reposituri. Nec aliud præterea quippiam gestum est per eum annum^d. Xanthippus, præsidio urbi imposito, socios dimisit et cum civibus ipse Athenas rediit. Atque ita bellum Medicum, quod vocatur, cum per biennium durasset, hoc eventu terminatum est^e.

Bagapates eunuchus, cum septem annos sepulchro Darii assedisset, mortuus est^f.

Megabyzus uxorem suam Amytin, Xerxis et Amestris filiam, adulterii insimulat: quæ idcirco acriter a patre reprehenditur^g; quum ipse interim pater in incesto adulterio volutabundus totus jaceret. Ab uxore enim fratri sui Masistis ad eorum filiam, eandemque nurum suam, Artayntain amore converso; nefaria illius consuetudine Susis quotidie fruebatur^h.

3527. Pausanias, Cleombroti filius, dux Græcis a Lacedæmone missus ut Græcas urbes barbaricis adhuc præsidiis occupatas liberaret, navibus 20. (50. habet Diodorus) e Peloponneso ductis, et sociorum Atheniensium 30. aliis, quæ Aristidis imperio regebantur, adjunctis, in Cyprus expeditionem fecit; multasque ibi civitates, quæ a Persicis adhuc præsidiis tenebantur, servitute exemitⁱ.

Xerxes natalis regni sui festum celebrans, fratri sui Masistis uxorem petenti Amestri conjugi suæ donavit: quæ eam mamillis, naribus, auribus, labris, lingua mutilatam remisit domum. Unde Masistes, confestim inito cum liberis consilio, ad Bactrianam provinciam, cuius ipse erat præses, profecturus, eamque cum Sacis ad defecti-

^d Herodot. lib. 9. cap. 118, 119, 120.

^e Diodor. Sic. lib. 11. ad ann. 2. Olymp. 75.

^f Ctesias.

^g Idem.

^h Herodot. lib. 9. cap. 107, 108.

ⁱ Thucidid. lib. 1. Diodor. Sicul. ad ann. Olymp. 75.

onem inducturus, in itinere a copiis Xerxis cum liberis et toto comitatu trucidatus fuit^k. Bactrianam vero illam satrapiam Hystaspi filio suo Xerxes concessit^l.

3528. Pausanias, capto post discessum ex Cypro Byzantio, Persas urbem tenentes, et inter eos Xerxis quosdam necessarios et propinquos ibi captos (profugisse eos sparso rumore) omnes regi sine aliorum sociorum conscientia remisit. Haec omnia per Gongylum quendam Eretrensem agebat: quem etiam cum literis ad Xerxem misit, in quibus ipsius filiam sibi conjugem dari petiit, et vicissim se Spartam et reliquam Græciam ipsi subjecturum esse pollicitus est. Lætus ad eum confestim rescripsit Xerxes per Artabazum Pharnacis filium: quem in maritimam regionem idcirco misit, ut consilia sua cum eo commodius posset communicare Pausanias. Atque eum in finem Dascylitidis provinciæ præfecturam illi demandavit; Megabate, qui præfuerat, revocato. Cumque hinc insolentior factus Pausanias, more Persico vitam institueret, et sociis acerbe ac tyrannice imperaret: major eorum pars, maxime Iones et quicunque regia nuper servitute liberati erant, ad Atheniensium ductum se receperunt^m.

Pausanias a sociis accusatus, Byzantio a Lacedæmoniis Spartam revocatus est: ubi de privatis quibusdam criminibus condemnatus, a crimine proditionis absolutus est. Hellesponti vero præfectura exutus, ipse privatim accepta trireme Hermionea, injussu Lacedæmoniorum, eo profectus est; ut sub specie Græci belli sua cum Xerxe consilia agitaret. Ab Atheniensibus vero Byzantio vi ejectus Spartam non rediit. Colonis autem in Troade subsistens, iterum ad eos delatus est; quod et cum Barbaris consilia agitaret, et non optima de causa moram faceret. Quare secundo Spartam ab ephoris revocatus, in carcerem conciuitur. Sed cum se juri sisteret, rursum dimissus estⁿ.